
 

 
COMUNE DI ORCIANO PISANO 

(Provincia di Pisa)  
 

 
 
 
AREA 1: AMMINISTRATIVO - CONTABILE 
 
 
DETERMINAZIONE N.100 DEL 27/05/2025 
 
 
  

OGGETTO: 
BANDO PER L'EROGAZIONE DEL "BONUS SOCIALE IDRICO 
INTEGRATIVO" ANNO 2025, CALCOLATO SULLA SPESA SOSTENUTA 
NELL'ANNO 2024. APPROVAZIONE GRADUATORIA PROVVISORIA 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
  
 

·  PREMESSO che 

· la Giunta Comunale con delibera N.14 del 22.03.2022 individuava la sottoscritta come 
Responsabile dell’Area 1 Amministrativo-Contabile e di tutti i procedimenti relativi appartenenti alla 
competenza dei rispettivi Uffici e Servizi; 

· il Consiglio Comunale, con deliberazione n. 27 del 27.12.2024, esecutiva, approvava il Bilancio di 
Previsione 2025-2027;  

·  
· CONSIDERATO che:  

• a far data dal 1° gennaio 2012 è stata istituita l’Autorità Idrica Toscana (A.I.T.) quale ente 
rappresentativo di tutti i Comuni appartenenti all’ambito territoriale ottimale comprendente 
l’intera circoscrizione territoriale regionale con funzioni di programmazione, organizzazione 
e controllo sull’attività di gestione del servizio idrico integrato; 

• il territorio regionale è stato suddiviso in sei Conferenze territoriali ciascuna delle quali 
comprendente i Comuni già appartenenti alle ex AATO di cui alla L.R.T. 81/95;  

• il Comune di Orciano Pisano è ricompreso nella Conferenza territoriale n. 5 “Ato Toscana 
Costa”; 

VISTA la deliberazione di G.C. n. 10 in data 11/04/2025 ad oggetto: “Bonus Sociale Idrico 
Integrativo - Indirizzi”; 

RICHIAMATA la determinazione n. 80 del 14/04/2025 ad oggetto: “Avviso pubblico per 
l'erogazione del “bonus idrico integrativo anno 2025, calcolato sulla spesa sostenuta nell'anno 
2024. Approvazione”; 



CONSIDERATO che in data 14/04/2025 è stato pubblicato all'Albo Pretorio on line (n. Reg. 171), 
in Amministrazione Trasparente e sul sito istituzionale del Comune, l'avviso pubblico per 
l'erogazione del bonus Idrico Integrativo 2025” per la presentazione delle richieste con scadenza 
15/05/2025; 

PRESO ATTO che alla data di scadenza per la presentazione delle domande sono pervenute n. 5 
richieste; 

VISTO l'art. 5 dell'avviso pubblico nel quale sono definite le modalità e I tempi di pubblicazione 
della graduatoria provvisoria; 

CONSIDERATO che sulla base delle domande pervenute il responsabile Area 1 Amministrativo 
Contabile ha proceduto all'istruttoria delle stesse per verificarne la completezza e regolarità; 

VISTA la graduatoria provvisoria degli ammessi al beneficio, allegata al presente atto sotto la 
lettera “A”, nella quale vengono riportati i dati identificativi riferiti alle domande presentate dai 
richiedenti non facendo menzione dei nominativi e degli elementi di riconoscimento personale al 
fine di garantire il diritto alla riservatezza; 

RITENUTO necessario procedere all'approvazione della graduatoria provvisoria del bando per il 
bonus idrico integrativo 2025; 
VISTA, pertanto, la necessità di fornire al Gestore l’elenco comprendente i nominativi degli aventi 
diritto entro il 30 giugno 2025 al gestore ASA SpA, come indicato dalla stessa AIT con nota 
acquisita al protocollo di questo Ente in data 01.04.2025 al n. 1379; 
EVIDENZIATO che il Comune provvede esclusivamente a stilare la graduatoria, mentre le risorse 
sono riconosciute ed accreditate ai beneficiari direttamente dal soggetto gestore, con deduzione in 
bolletta; 
 VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 

DETERMINA 

1) Di approvare la graduatoria provvisoria relativa all'avviso pubblico per l'erogazione di 
agevolazione tariffare a carattere sociale per le utenze deboli del servizio idrico integrato “Bonus 
idrico Integrativo – anno 2025”; allegata al presente atto sotto la lettera A, nella quale vengono 
riportati I dati identificativi riferiti alle domande presente dai richiedenti non facendo menzione dei 
nominativi e degli elementi di riconoscimento personale al fine di garantire il diritto alla 
riservatezza. 

APPLICAZIONE 

• La graduatoria è affissa per 15 giorni consecutivi all'Albo Pretorio on line del Comune di Orciano Pisano, nel 
corso della pubblicazione è possibile presentare ricorso secondo le modalità indicate nell'avviso pubblico; 

INFORMAZIONI 
 

• Ai sensi della legge 241/90 Responsabile del procedimento e della sua esecuzione è la sottoscritta Giuliana 
Menci (tel. 050683018, fax 050683033, email: sindaco@comune.orcianopisano.pi.it) 

• Contro il presente atto è possibile ricorso giurisdizionale al T.A.R. competente per territorio o, in alternativa, 
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro 60 giorni e 120 giorni dalla 
pubblicazione all’Albo Pretorio del presente atto. 

• Il Comune di Orciano Pisano (titolare del trattamento), ai sensi del D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 e 
Regolamento UE 679/2016, tratterà i dati contenuti nel presente atto, esclusivamente, per lo svolgimento delle 
attività e per l’assolvimento degli adempimenti previsti dalle leggi, dai regolamenti comunali nonché dal rapporto 
obbligazionario scaturito dal presente atto. Incaricato del trattamento dei dati è la sottoscritta Giuliana Menci..  

 
 

 
 

·  



 
 
 
 

S P E S A 
 
ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO 

     
 

E N T R A T A 
 
ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO ACCERTAMENTO IMPORTO 

     
 
 
 Sindaco 
 GIULIANA MENCI / Intesi Group S.p.A. 
 
  
 
  


